2

 Архангельская область
Плесецкий район
Муниципальное образование «Обозерское»

Совет депутатов
муниципального образования «Обозерское»

РЕШЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]от  27  декабря   2020 года	            				                      № 298

«О внесении изменений и дополнений в Устав
муниципального образования «Обозерское»

В целях приведения Устава муниципального образования «Обозерское» в соответствие с изменениями в федеральном законодательстве и законодательством Архангельской области, руководствуясь пунктом 1 части 10 статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в российской Федерации», Уставом муниципального образования «Обозерское», Совет депутатов муниципального образования «Обозерское» решил:
1. Внести в Устав муниципального образования «Обозерское», принятый решением Совета депутатов муниципального образования «Обозерское» от  03 июня 2011 года № 111, зарегистрированный Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Северо-Западному федеральному округу (Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому автономному округу) RU 295221022011001 от 28.06.2011 (в редакции решений Совета депутатов муниципального образования «Обозерское» от 24.04.2012 № 190, от 29.08.2012 № 221, от 05.02.2013 № 42, от 05.12.2013 № 108, от 12.06.2014 № 156, от 25.11.2014 № 198, от 26.12.2014 № 215, от 13.07.2016 № 336, от 03.02.2020 № 238) следующие изменения и дополнения:
1.1. Наименование  устава  изложить в новой  редакции:
«Устав городского поселения «Обозерское» Плесецкого муниципального района Архангельской области».

1.2. Статью 1 устава изложить в следующей редакции:
«Статья 1. Правовой статус городского поселения «Обозерское» Плесецкого муниципального района Архангельской области»
1. Муниципальное образование  имеет официальное наименование: городское поселение «Обозерское» Плесецкого муниципального района Архангельской области»
Наравне с официальным наименованием, указанным в абзаце первом настоящего пункта, в официальных символах, наименованиях органов местного самоуправления, выборных и иных должностных лиц местного самоуправления, в наименованиях муниципальных предприятий и учреждений, а также в муниципальных правовых актах и иных официальных документах городского поселения «Обозерское» Плесецкого муниципального района Архангельской области допускается использование следующих сокращенных форм наименования муниципального образования: «муниципальное образование «Обозерское», «Обозерское муниципальное образование», «Обозерское городское поселение», «МО «Обозерское».
2. Муниципальное образование «Обозерское» образовано в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Архангельской области, находится на территории Плесецкого муниципального района Архангельской области и наделено законом Архангельской области статусом городского поселения. Правовой статус муниципального образования «Обозерское» определяется  Конституцией Российской Федерации,  федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом, законами и иными нормативными правовыми актами Архангельской области, а также Уставом и иными муниципальными нормативными правовыми актами муниципального образования «Обозерское».
3. Муниципальное образование «Обозерское» имеет свой Устав и иные муниципальные нормативные правовые акты.
4. Муниципальное образование «Обозерское» вправе заключать договоры и соглашения, в том числе в рамках межмуниципального сотрудничества.
5. Население муниципального образования «Обозерское» самостоятельно, в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, Уставом и законами Архангельской области определяет структуру органов местного самоуправления, устанавливает их правовой статус.
6. От имени муниципального образования «Обозерское» приобретать и осуществлять имущественные и иные права и обязанности, выступать в суде без доверенности могут глава муниципального образования «Обозерское», временно исполняющий обязанности главы муниципального образования «Обозерское» и исполняющий обязанности главы муниципального образования «Обозерское».
7. Муниципальное образование «Обозерское» может иметь свой герб и флаг. Описание и порядок официального использования герба и флага устанавливаются решением Совета депутатов муниципального образования «Обозерское».

1.3. подпункт 10пункта 1 статьи 6 переименовать в подпункт  16 следующего содержания:
«16) оказание поддержки общественным объединениям инвалидов, а также созданным общероссийским и общественными объединениями инвалидов организациям в соответствии с Федеральным законом от 24 ноября1995 года №181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации».

1.4. подпункт 1 пункта  8 статьи 25 изложить в новой редакции:
1) «освобождение депутата Совета депутатов муниципального образования «Обозерское» работающего по трудовому договору (служебному контракту), от работы с сохранением за ним места работы (должности) на 6 рабочих дней в месяц на основании официальных уведомлений Совета депутатов муниципального образования «Обозерское» в порядке, установленном законом Архангельской области».

1.5. подпункт 4 пункта 2 статьи  54 изложить в новой редакции:
4) несоблюдение ограничений и запретов и неисполнение обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3.12.2012 года №230-ФЗ «о контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7.05.2013 года №79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами.

2. Главе МО «Обозерское» направить настоящее решение для государственной регистрации в управление Министерства юстиции Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому автономному округу в порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Курьер Прионежья» после его государственной регистрации Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому автономному округу в порядке, установленном Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».

4. Совету депутатов МО «Обозерское», главе МО «Обозерское», администрации МО «Обозерское» привести муниципальные нормативные правовые акты в соответствие с принятыми изменениями и дополнениями в Устав МО «Обозерское».

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования после государственной регистрации.

Председатель Совета депутатов
Муниципального образования
«Обозерское»                                                                                      С.А. Куплин

Глава муниципального образования
«Обозерское»                                                                                     Ю.В. Андруцкая